⁵⁰¹ E.g. *Hom. in Ex.* 6,3; *Hom. in Lev.* 9,7; 14,3; *Hom. in Luc.* 24; *Hom. in Ier.* 2,3; *Comm. in Matt.* 15,23; *Comm. in Matt. Ser.* 72. In CC 5,1 the purifying fire is assimilated to the fire of the Stoic cosmic conflagration. The existence of otherworldly punishments is affirmed by Origen on the basis of Scripture (e.g. *Princ.* 2,10,1; 1 *praef.* 5), but he interprets them both as spiritual and as not eternal, but proportional to one's sins and one's remorse for these (e.g. *Princ.* 2,10,4; *Hom. in Lev.* 9,8; *in Ez.* 3,7; *Comm. in Rom.* 2,6; *Hom. 38 in Ps.* 2,7; 2,2; *Hom. in Ier.* 16,10; *De or.* 28,5). In reference to Matt 25:41 he remarks: "the devil and his angels will be transferred to the αἰώνιον fire when the Lord Jesus Christ will sit as a king and judge and will say to those who will have triumphed over evil earlier or later: 'Come, blessed of my Father, to inherit the Kingdom prepared for you by my Father.' But to the others he will say: 'Go to the αἰώνιον fire prepared by God for the devil and his angels,' until he will take care of every soul with the remedies that he alone knows, and 'all of Israel will be saved' [Rom 11:26]" (*Hom. in Ies. Nav.* 8,5). 1 Cor 3:12 is interpreted in the same cathartic sense in *Princ.* 1,1; CC 5,15 (the αἰώνιον fire burns the "wood, straw, and stubble" of evil in souls); *Hom. in Ex.* 6,3; *Hom. in Lev.* 14,3. It is the "perversity of habits" of each one that alimts this fire (*Hom. in Ier.* 5,15). The

I quote *Hom. 1 in Ps. 38,7: omnibus intra se visceribus inflammatus, velocius consumeret latentes intrinsecus vitiorum sordes, ut posteaquam interemisset omne quidquid carnis et materiae crassioris proprium est et amicum, tunc iam ignis iste fieret in eo lux.* In *Hom. in Ez. 2,1* Origen reflects on the eschatological fire mentioned in 1 Cor 3:12 ff.: *Quis est ignis iste sic sapiens ut custodiat aurum meum [...] ut mala tantum consumat quae feci? [...] Si ignis iste fuerit accensus, malitia consummabitur.* The Godhead itself is a purifying fire for those who need it, and light for those who do not need purification any more: *Lux sine dubio iustis et ignis efficitur peccatoribus, ut consumat in iis omne quod in anima eorum corruptibilitatis et fragilitatis invenerit (Comm. in Cant. 2,2,21).* All will have to pass through the purifying fire, and the more one has sinned, the longer one will remain in it:

Dominus [...] pollicetur ut exterminet [...] peccatum, ita ut non iam sit peccator [...] Si in hac vita faciamus in nobis interire peccatum, [...] non indigebimus poenae ignis aeterni [...] si vero contemnimus divinae Scripturae verba [...] manet nos ignis ille qui praeparatus est peccatoribus et veniemus ad illum ignem in quo “uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit.” Et, ut ego arbitror, omnes nos venire necesse est ad illum ignem. Etiam si Paulus sit aliquis vel Petrus, venit tamen ad illum ignem. Sed illi tales audiunt: “Etiam si per ignes transeas, flamma non aduret te.” Si vero aliquis similis mei peccator sit, veniet quidem ad ignem illum sicut Petrus et Paulus, sed non sic transiet.